
 
                                                      H O T Ă R Â R E 
 
Cu privire la: organizarea si desfasurarea examenului de  promovare in clasa, grade sau trepte  
                      profesionale a personalului contractual din  cadrul aparatului permanent al  consiliului   
                      local si din institutiile si serviciile publice de interes local ale Consiliului Local  
                      Cungrea,precum şi stabilirea   membrilor comisiei de concurs şi a comisiei de  
                      soluţionare a contestaţiilor. 
 
Având în vedere :HCL 21/2014 cu privire la la stabilire Regulament de organizare si desfasurare a  
                            examenului pentru promovare in clasa, grade sau trepte  profesionale a personalului  
                            contractual din cadrul aparatului permanent   al  consiliului local si din institutiile si  
                            serviciile publice de interes local ale  Consiliului Local Cungrea. 
                           -art.791 din Ordonanţa nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului cadru de  
                            organizare şi funcţionare a consiliilor locale ; 
                          -art.192,alin.81) din Legea nr.53/2003- Codul muncii,republicată, cu modificările şi  
                            completările ulterioare; 
                           -art.48 din Legea nr.334/2002 privind bibliotecile,republicată cu modificările şi  
                             completările ulterioare; 
                            -prevederile art.41-48  din H.G.286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru  
                              privind promovarea in grade sau trepte profesionale imediat superioare a  
                             personalului contractual din sectorul bugetar platit din fonduri publice, 
                              -art.26 şi 27 din Legea nr.284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din  

                                fonduri publice;       

                            -proiectul de hotărâre nr.3044/19.08.2014 -primar 
                            -referatul nr.3051/20.08.2014- secretar 
                            -avizul comisiei de buget finanţe nr.3061/20.08.2014 
                            -avizul comisiei de agricultură nr.3064/20.08.2014 
                            -avizul comisiei de învăţământ nr.3066/20.08.2014 

 
         În temeiul art.45,alin(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001-rep. 
 
                            CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEŢUL OLT, 
                                   în şedinţa extraordinară  din data de 22.08.2014 
 
                                                     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1. Se stabileşte data de 29.09.2014 ora 1000pentru organizarea examenului de promovare în  
          clasă,grade  sau trepte profesionale pentru personalul contractual din  cadrul aparatului    
          permanent al  consiliului local si din institutiile si serviciile publice de interes local ale  
          Consiliului Local Cungrea,proba scrisă şi 01.10.2014 ora1000 pentru interviu. 
 
Art.2.Dosarul de înscriere la examen va cuprinde :formularul de înscriere,copiile fişelor de evaluare  
          a performaneţlor profesionale individuale din care să reiasă că a fost obţinut calificativul  
          foarte bine cel puţin de două ori în ultimii trei ani,adeverinţă care atestă vechimea în gradul  
          sau treapta profesională. 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                      

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



Art.3.Comisia de concurs va avea următoarea componenţă, in functie de post : 
         -2 reprezentanti de la Instituţia Prefectului-Jud.Olt 
         -1 reprezentant de la Biblioteca Judeţeană Olt 
         -2 reprezentanti de la Consiliul Judetean Olt 
         -1 reprezentant Consiliul Local : Defta Constanta 
         -3 reprezentanti de  la Primaria Cungrea : Neata Ioana,Stancana Gheorghe si Alexe Eugenia.  
   
Art.4.Comisia de soluţionare a contestaţiilor va avea următoarea componenţă : 
         -2 reprezentanti de la Instituţia Prefectului-Jud.Olt 
         -1 reprezentant de la Biblioteca Judeţeană Olt 
         -2 reprezentanti de la Consiliul Judetean Olt 
         -1 reprezentant Consiliul Local : Vizonie Marian 
         -3 reprezentanti de la Primaria Cungrea : Condoiu Cecilia,Predut Florin si Vlad Constantin. 
 
Art.5.Secretariatul comisiei de concurs şi al comisiei de soluţionare a contestaţiilor va fi asigurat 
          de domnul Vlad Cosmin Marian- consilier personal al primarului. 
 
Art.6.Bibliografia este anexată la prezentul proiect de hotărâre. 
 
Art.7.Examenul de promovarea va consta în :probă scrisă şi interviu. 
 
Art.8.Prezenta hotărâre se comunică comisiei de concurs,comisiei de soluţionare a contestaţiilor ,  
          domnului primar şi Instituţiei Prefectului   Jud.Olt. 
 
 
Art.9 .Prezenta hotărâre va fi afişată pe site-ul Primăriei Cungrea,jud.Olt. 
 
 
 
 
 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
            Petre Sorin NICOLESCU                                Gabriela ANDRONIE 

              
 
                                            Nr.23  din 22.08.2014 

 
 
 
 


